MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

g" f DO Pl COMISSAD

'I{ Icn Lenndal
gfa("-)mgﬁ lumf\:\(lb
o Tocas Yuhl m\ PROJETO DE LEI N.© 028/2021
02 0% 24 5229~ Abre Crédito Especial no Orgamento para o
DATA i };(.,{\’“-( Exercicio de 2021, e da outras providéncias.

O Prefeito ddi"M_unicfpio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciacao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de
um Crédito Especial no valor de R$ 2.093.971,03 (dois milhGes noventa e trés mil
novecentos e setenta e um reais e trés centavos), que servira para reforgo das
dotacbes orcamentdrias conforme segue:

07 - SECRETARIA DE FINANCAS

777 - 3.3.90.93.00.00.00.1988 Indenizacdes e Restituicdes R$ 5.266,03
10 - SECRETARIA DE SAUDE

773 - 3.3.71.70.00.00.00.3494 Rateio pela participagdo em

Consorcio Publico R$ 500.000,00
774 - 3.3.90.39.00.00.00.3494 Outros Serv. De Terceiros PJ] R$ 480.000,00
734 - 3.3.90.30.00.00.00.3494 Material de Consumo R$ 300.000,00
733 - 3.3.90.30.00.00.00.3494 Material de Consumo R$ 200.000,00
737 - 3.3.90.30.00.00.00.3494 Material de Consumo R$ 100.000,00
736 - 3.3.90.39.00.00.00.3494 Outros Serv. De Terceiros PJ] R$ 100.000,00
735 - 3.3.90.39.00.00.00.3494 Outros Serv. De Terceiros PJ] R$ 208.705,00
776 - 3.3.90.39.00.00.00.3494 Outros Serv. De Terceiros PJ] R$ 200.000,00
VALOR TOTAL R$ 2.093.971,03

Art. 2.° Para cobertura do que trata o art. 1.2 deste Crédito Especial, ficam
indicados como recurso o Superavit Financeiro e o Excesso de arrecadagdo conforme

segue:
Superavit Financeiro Fonte 1988 R$ 5.162,28
Excesso de Arrecadacao Fonte 1988 R$ 103,75]
Excesso de Arrecadacdao Fonte 3494 Emenda Parlamentar

3867012/02 R$ 240.000,00
Excesso de Arrecadagdao Fonte 3494 Emenda Parlamentar

3648402/02 R$ 480.000,00
Excesso de Arrecadagdao Fonte 3494 Emenda Parlamentar

3617052/02 R$ 1.368.705,00
VALOR TOTAL R$ 2.093.971,03

Art. 3.9 Ficam incluidos os valores das alteracdes orcamentdrias
demonstrados nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos
Programas e AgOes constantes nos anexos da Lei Municipal n.© 1978 de 24 de
Novembro de 2017, que estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do perp‘)do de
2018/2021. Camara De Mangue‘“
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Art. 4.° Ficam incluidos os valores das alteracdes orcamentdrias
demonstrados nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos
Programas e AgOes constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2160 de 25 de
setembro de 2020, que estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o
exercicio de 2021.

Art. 5.9 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo revogando as
disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos quinze dias do més

de julho de dois mil e vinte e um.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.° 028/2021

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito
Especial, fica indicada como recurso o Superavit Financeiro e o Excesso de
arrecadagao no Orgamento do Exercicio Corrente, para que possam ser executados
0s programas e implemento de agdes de apoio a projetos de desenvolvimento desta
municipalidade.

Que referidos créditos se fazem necessarios para a manutengdo dos servicos
da Secretaria de Saude, conforme infra e documentos em anexo.

Superavit Financeiro Fonte 1988 , R$ 5.162,28
Excesso de Arrecadagao Fonte 1988 R$ 103,75
Excesso de Arrecadacao Fonte 3494 Emenda Parlamentar
3867012/02 R$ 240.000,00
Excesso de Arrecadagdao Fonte 3494 Emenda Parlamentar
3648402/02 R$ 480.000,00
Excesso de Arrecadagdao Fonte 3494 Emenda Parlamentar
3617052/02 R$ 1.368.705,00
VALOR TOTAL R$ 2.093.971,03

Solicitamos as Vossas Senhorias, com maxima urgéncia, que sejam
aprovados os créditos especiais para o0 orcamento de 2021.

Diante do exposto, a Administragdo Municipal conta com a apreciacdo do
referido Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de
nosso Municipio, quanto a importancia de tal projeto.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos oito dias do més de
julho de dois mil e vinte e um.

ELiDIO ZIM,ERM%%ORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR. |
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PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Exercicio de 2021

Pagina: 1/1

Relagéo da Despesa Com Saldo Atual
Codigo 5 . &
reduzide Dotagao Descrigao elemento Educagao Pessoal Saldo Bloqueado Saldo Atual
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
Orgao: 10 SECRETARIA DE SAUDE
Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
Proj./Ativ. 1.001 Construgdo, Reforma, Ampliagdo e Manutengdo de Unidades Basicas de Saude
733 3.3.90.30.00.00.00.00 3494 MATERIAL DE CONSUMO Néo Nao 0,00 104.396,00
776 3.3.90.39.00.00.00.00 3494 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESS' Nao Néo 0,00 0,00
Total do Projeto/Atividade: 104.396,00
Proj./Ativ. 1.011 Aquisigdo e Manutengéo da Frota de Veiculos da Saude
734 3.3.90.30.00.00.00.00 3494 MATERIAL DE CONSUMO Nao Néo 0,00 150.371,28
735 3.3.90.39.00.00.00.00 3494 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESS' Nao Nao 0,00 71.058,68
L O 5 Total do Projeto/Atividade: 221.429,96
Proj./Ativ. 2.033 Manutengédo da Rede de Atengéo Basica de Saude (ESF, ESB, PAB FIXO, PMAQ e NASF)
737 3.3.90.30.00.00.00.00 3494 MATERIAL DE CONSUMO Néo Néo 0,00 142.213,08
M736 3.3.90.39.00.00.00.00 3494 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESS' Nao Nao 0,00 106.467,43
dy
Total do Projeto/Atividade: 248.680,51
Proj./Ativ. 2.035 Servigos Eépecializados - MAC
774 3.3.90.39.00.00.00.00 3494 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESS' Nio Néo 0,00 300.000,00
Total do Projeto/Atividade: 300.000,00
Proj./Ativ. 2.038 Manuten¢ao dos Consércios CIRUSPAR e CONIMS
773 3.3.71.70.00.68:00.00 3494 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORC Nio Nao 0,00 212.912,00
Total do Projeto/Atividade: 212.912,00
SR Total da Unidade: 1.087.418 47
Total do Orgao: 1.087.418,47
Total da Entidade: 1.087.418,47
Total Geral: 1.087.418,47
Mangueirinha, 12/07/2021
Luiz Marsaro Junior
‘etario de Finangas
A
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GRPR 2% via

Contribuinte

[ /7 ESTADO DO PARANA

Secretaria de Estado da Fazenda

Codigo da Receita

01 5339

S$uia de Recolhimento do Estado do Parana

Data de Vencimento

02 13/07/2021

14. Nome ou Nome Empresarial do Contribuinte

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Inscricac no CAD/ICMS

03

15. Enderec¢o do Contribuinte
Praca Francisco Assis Reis, 64

Inscricac CNPJ ou CPF

04 77.774.867/0001-29

17. Fone do Contribuinte

(46) 3243-8019

16. Municipio / UF do Contribuinte

Mangueirinha / PR

Periodo de Referéncia

05

18. Nome ou Nome Empresarial do Destinatario

Numero do Documento

06

19. Municipio / UF do Destinatario 20. Inscricao CNPJ ou CPF

Caod.Produto

08

Céd.Muricipio

07

21. Valor da Base de Calculo (RS) 22. Aliquota (%) 23. Placa do Veiculo / UF

Valor da Receita (R$)

09 5.266,03

24, Informagdes Complementares
5339 - Restituicoes ao Tesouro do Estado
Restituicdo Rendimento do Convénio n°877/2017-SEDU.

Essa guia devera ser paga até 13/07/2021.

Valor da Multa (R$)

FkkdokdkkkRkk Rk kkkkokk

10

Valor do Acréscimo Financeiro (R$)

ok kkkkk ok kk ok kkkk

11

Valor dos Juros (R$)

Fhkdkkkk Rk kR kkkkkkkk

12

Emitido via Internet Pablica (13/07/2021 12:33:21). Os valores e informagodes foram fornecidos pelo contribuinte

A

ﬂgar no Banco do Brasil, Bancoob, Bradesco, Itat, Rendimento, Santander ou Sicredi 13 5.266,03
~.mero SEFA: 2021.0713.1019.0583 85890000052-2 66030232202-9 10713101905-1 85000011074-1
P S o e B e R TR S RS SR R R S S R B S B B M S S RS G SRS B S S SR S
T —
"7 ESTADO DO PARANA GRPR 1% via TP —
Secretaria de Estado da Fazenda Agente Arrecadador o1 5339
Guia de Recolhimento do Estado do Parana Data de Vencimento
02 13/07/2021

Total 2 Recalher (RS)

14. Nome ou Nome Empresarial do Contribuinte

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Inscricac no CAD/ICMS

03

15. Enderego do Contribuinte

Praca Francisco Assis Reis, 64

Inscricac CNPJ ou CPF

04 77.774.867/0001-29

17. Fone do Contribuinte

(46) 3243-8019

16. Municipio / UF do Contribuinte

Mangueirinha / PR

Periodo de Referéncia

05

18. Nome ou Nome Empresarial do Destinatario

Numero do Documento

06
19. Municipio / UF do Destinatario 20: Insericao GNPUIOLERF Cod.Municipio Céd.Produto
07 08
21. Valor da Base de Calculo (R$) 22. Aliquota (%) 23. Placa do Veiculo / UF Valor da Receita (RS)
09 5.266,03

24. Informagdes Complementares
5339 - Restituicoes ao Tesouro do Estado
Restituigdo Rendimento do Convénio n°877/2017-SEDU.

Essa guia devera ser paga até 13/07/2021.

Valor da Mula (R$)

Feokok ek ok gk kok ok kkok

10

Valor do Acréscimo Financeiro (RS)

ek e ke ok ek ek ek ek ek

11

Valor dos Juros (R$)

ek e ek ek ek ke ek ek keok

12

Emitido via Internet Pablica (13/07/2021 12:33:21). Os valores e informacgoes foram fornecidos pelo contribuinte

Total 2 Recolher (RS)

13 5.266,03

iPagar no Banco do Brasil, Bancoob, Bradesco, Itati, Rendimento, Santander ou Sicredi

85890000052-2 66030232202-9 10713101905-1 85000011074-1
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mara Municipal de Manguezrmﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N.2 053 /2021
REF. PROJETO DE LEIN.2 028/2021 - EXECUTIVO

T @WW&W EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI

ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA

=S DE CREDITO ADICIONAL NO ORGAMENTO. PARECER

1920} ; 2ge L) R 20 _min.
Pveasheds e 2 ; ‘1‘.’-‘ 2,
, 7 0-0 5\'0 % 3 o
/ = O A FAVORAVEL A . TRAMITACAO, MAS COM

RECOMENDAGOES QUANTO A APROVACAO.
I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacao legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orcamento vigente, no valor total de R$ 2.093.971,03 (dois milhGes, noventa e trés mil,

novecentos e setenta e um reais e trés centavos).

Da exposigdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Orgamento do Exercicio Corrente, cuja
destinacio est4 especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em andlise.

) Em sintese, é o relatorio.

I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA

De acordo com o art. 40, inciso 1I, da Lei Organica Municipal,
compete a Cimara Municipal deliberar, com a san¢ao do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos

: . ;
de corregdo da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei or¢amentaria, nadwais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa. )

/

;;v:éue\"‘“hu
st BIOES
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr. Ieg bgaor Lea" “’.‘,‘ e '}\
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 ' % 19 B ~&
k‘ J
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b Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso II, alinea b, da Constituicao Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituicao Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizacao legislativa e sem
indicacdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.®
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nio

comprometidos e serd precedida de exposigdo de justificativa.

¢ : No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao

crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 2° do Projeto de Lei em
analise, a existéncia de superavit financeiro decorrente e excesso de arrecadacdo, dentre elas,
trés decorrentes das emendas parlamentares n® 3867012/02, 3648402/02 e 3617052/02.
. Desse modo, infere-se que a origem e o montante necessario para se proceder ao ajuste

orcamentario postulado ndo esta comprometido.

Ressalto que, considerando que se faz imprescindivel que o
montante necessario para se fazer o ajuste orgamentario nao esteja comprometido, poderao os
eminentes Camaristas, caso possuam divida acerca dos recursos indicados para cobertura dos

respectivos créditos, solicitar ao Alcaide as informagdes que entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em analise
mostrou-se, na 6tica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no or¢amento vigente “para que possam
ser executados.os programas e implemento de agdes de apoio a projetos de desenvolvimento

desta municipalidade”.
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢do formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
inécua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque nao permite a adequada

deliberagido acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleologico da exigéncia.

De qualquer. forma, considerando que tal andlise relaciona-se com
o préprio mérito da proposigdo, a analise pertence ao soberano plendrio, limitando-se este
procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

e

entenderem oportunas.

i igne- missa rcamen Financa
devera solicitar a emissdo de parecer técnico-contabil sobre este Projeto de Lei, nos
r § i | ) ¥ licado por analogia.

A referida andlise por parte da comissdo temadtica devera,
inclusive, verificar se a alteragdo no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo_certo nao bastar a mera mengao nos
artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusao dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificacio dos

referidos anexos que, nesta hipdtese, deverdo ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, devera a mencionada Comissdao de Orgamento e
Financgas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contabil (caso entenda necessario), se a
dotac¢do indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente - para que possa
ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrario, a incorporagdo no

orcamento devera ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Registre-se, pdr derradeiro, que o Projeto de Lei em quéstéo, além
da Comissdo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagdo das Comissoes
Permanentes de Justica e Redagdo e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovagao é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Organica Municipal, submetido em
duas discussoes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (R, Art. 152 e 153 ¢/c}0, Art.
28, caput). : ; e ,/’i
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CNPJ 77.780.120/0001-83

II1. CONCLUSOES

EXx positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que ndo ha 6bice juridico para seu recebimento e regular tramitagdo nesta Egrégia Casa de

Leis.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativol, e que a andlise definitiva da presente proposicdo, inclusive no que tange

ao mérito e a sua aprovagao, compete as comissdes permanentes e ao soberano Plenario.
E 0 meu parecer, sub judice.

' Mangueirinha, 19-de julho de 2021.
% P | 3
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j
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FELIPE JOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO

OAB/PRN® 79.827

! Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ji expds a sua posi¢do
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administracio publica ndo ¢ ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢io ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas responderé por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 105/2021
PROJETO DE LEI N.” 28/2021
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e da outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciagiio das seguintes matérias:
) Projeto de Lein.® 028/2021 — Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

Conclusdes a respeito das matérias:

O referido Projeto de Lei estd em consondncia com o Artigo 40, inciso II da Lei
Organica Municipal, que compete a Camara Municipal deliberar, com a sansdo do Prefeito
sobre todas as matérias de competéncia do Municipio, sobre todas as matérias, inclusive na

abertura de créditos especiais, suplementares e extraordinarios.

CONCLUSAO
m Assim sendo o parecer da comissio é:

Parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comissdo de Justica e Redagdo, trés de agosto de dois mil e vinte e

um.

Vilmar Sbglcheiro
Relator

Pelas conclusdes - Vilmar José de Lima b&w’/y

Pelas conclusdes - Edemilson dos Santos ‘}»B
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Reunido da Comissdo de j’/\%[, cA 4 /(,(@4 Ch

No dia 03/ DQ/coc,/ estiveram reunidos os/|Viereadores:

Ji pmw’ Tose de d 4 Presidente [ M

VL msr YV PN Relator %5
EPE 0 /J,\Jf\/ /’,s 54/\440; Membro“
Membro

Tendo como pauta a aprec1agao das seguintes matérias:
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Conclusdes a respeito das l ’4
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Assim sendo o parecer da jomlssao ¢

o CoUeivd J ppti
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i
v (/d@w
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PARECER N.° 0110/2021
PROJETO DE LEI N.° 28/2021
ORCAMENTO E FINANCAS

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e da outras providéncias.

RELATORIO
‘ Projeto de Lei n.° 028/2021.

P FUNDAMENTACAO
Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um credito no or¢amento no

valor de R$ 2.093.971,03 que servira para reforgo para dotagdes or¢amentarias.

'CONCLUSAO
Favoravel ao projeto de lei 028/2021.

Sala de Reunido da Comissdo de Orgamento e Finangas, 03 de agosto de dois mil ¢

vinte € um.
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Reunido da Comissdo de ﬂ A M g () //, mdtior
No dia )3 /108 127 , estiveram reunidos 0s Vereadores
Yfoloss { yinde Presidenteciatate "
/ s W q% ‘,é/ Relator i
///W// L Dh ‘ Memp" N
Membro

Tend},g@m auta a apreciagdo das seguintes matcrias:
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~ Assim sendo 0 parecer /da comissdo €
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PARECER N.° 113/2021
PROJETO DE LEI N.° 28/2021
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e d4 outras providéncias

RELATORIO
O Projeto de Lei n.° 028/2021 — Abre Crédito Especial no Or¢amento para o Exercicio
M de 2021, e d4 outras providéncias. '

FUNDAMENTACAO
O Projeto que abre crédito especial no orgamento para o exercicio de 2021 no valor de
R$ 2.093.971,03 (dois milhdes noventa e trés mil e novecentos e setenta e um reais e trés

centavos) que servira para refor¢o das dotagdes or¢amentarias das Secretarias de Finangas e

Saunde.

CONCLUSAO el
Parecer favoravel a aprovagao. .
Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, quatro de agosto de dois mil e

() vinte € um.

g Relator

//
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Reunido da Comissdo de \POL Ol \?UGL\G\S ;
No diaOY /0% / /. . estiveram reunidos og A

@ gg;bgg A \&:ﬁm Presidente,

5 . T Relator ({0

"fWW\&D '(o £ Au; M~  Membro
VSR Aub QUDCK Afh Membro

Tendo como pauta a apreciacao das seguintes matérias:
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Assim sendo o parecer da comissao ¢
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